




















目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................13 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................................41 
[...]
成型加工成半成品。成型过程使用自来水进行湿润。该工序会产生噪声、污泥。

磨边：半成品使用专用的设备（研磨机、倒角机等）对工件表面进行磨边加

工，将工件加工成产品需要的形状。磨边过程局部会产生高温，需加入少量抛光

液和自来水进行降温，同时起到辅助润滑、避免粉尘产生。同时磨边设备需要定

期清洗，此工序主要污染物为磨边废水、设备清洗用水和设备运行噪声。

打磨：半成品采用磨床、精磨机、铣磨机等设备对半成品工件进行粗磨和精

磨处理。该工序加工过程局部会产生高温需加入少量调和油（食用花生油）、水、

丙三醇、三乙二醇等进行降温同时起到辅助润滑、避免粉尘产生。此工序主要污

染物为废水、设备运行噪声。

检验包装出货：工作人员对产品外观进行测，目测后经物理性能检测后包装。

此工序会产生废包装材料。

表 2-17 现有工程产污环节信息表

类别 污染源 所在位置 污染物 去向

废水

办公生活 办公、宿舍
CODcr、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油

食堂废水经隔油隔渣池预处

理后与生活污水一起经三级

化粪池处理后排入市政管网

生产车间

切割打磨成

型、设备清

洗、生产车间

CODcr、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油、

石油类、pH

经自建污水处理站处理后回

用，不外排。

噪声 生产设备 生产车间 噪声 减震、隔音、距离衰减

固体

废物

污水处理站、生产车间 污泥 收集后外售给相应单位进行

综合利用生产车间 生产车间 废弃包装材料

办公生活 办公、宿舍 生活垃圾 环卫部门统一清运

5、污染物处理设施

（1）废气

本项目在切割打磨成型过程中采用湿法作业，不产生粉尘及其他大气污染物。

（2）废水

1）职工生活用水

本项目现有员工 100人，其中 50人在厂内食宿，50人不在厂内食宿，年工作

250日，均在厂内食宿，项目内设食堂供厂内职工一日三餐。参考《广东省地方标

准用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461-2021），在厂区食宿生活用水量按

140L/（人·d）进行计算，不在厂内食宿参照办公楼无食堂和浴室生活用水定额按

先进值 10m³人·a计，则生活用水量为 7.4m³/d（即 1750m³/a）。生活用水损耗量



37

按 10%计，生活污水产生量为 6.66m³/d（即 1665m³/a）。

2）生产活动用水

①切割打磨成型工序用水

本项目开料切割采用切削液+水进行配比为1：50；在磨边工序中采用抛光液+

水进行配比，配比为1：100；打磨工序中的粗磨采用氢氧化钠+水，配比为1：100，

根据业主提供的资料清单可知，切削液的用量为5t/a，抛光液用量为10t/a，氢氧化

用量约1t/a。项目开料切割、磨边过程中采用自来水进行润滑，同时降低粉尘产生。

项目在成型工序采用铣床、车床、铣磨机、雕刻机、仿形机等，在设备工作工程

中采用自来水进行湿法作业，减少产品与设备的摩擦力，保证成型效果；根据业

主提供资料可知，该部分用水约1.2m³/d。

用水量情况见下表。

表 2-18切割打磨成型工序用水
生产工序

用水

配比比

例

抛光液/切削液/氢
氧化钠用量(t/a）

用水量

（t/a）
用水量

（t/d）
损耗系

数

废水量

（m³/d）
开料切割 1：50 5 250 1

0.9

0.9

磨边 1：100 10 1000 4 3.6

打磨 1：100 1 100 0.4 0.36

成型 / / 300 1.2 1.08

合计 1650 6.6 / 5.94

根据业主提供资料可知，该部分用水约90%随产品蒸发，废水进入厂区自建

污水处理站处理后循环回用不外排。

②清洗设备用水

项目内不定期对磨边设备进行清洗，业主根据工程经验提供资料可知，清洗

水量约 5m³/d，该部分用水 10%蒸发损耗，剩余 90%（即 4.5m³/d）废水进入厂区

自建污水处理站处理后循环回用不外排。

③车间地面清洗用水

项目内共有 3栋生产大楼，为保证车间清洁度，建设单位每天对生产车间进

行清洗，根据业主提供资料可知，车间地面清洗用水约 2m³/d，该部分用水 10%

蒸发损耗，剩余 90%废水进入厂区自建污水处理站处理后循环回用不外排。

④厂区绿化用水

根据业主提供资料，项目厂区绿化面积约 2000㎡。根据《建筑给水排水设计

规范》（GB50015-2009）规定，绿化浇灌用水定额应根据气候条件、植物种类、



38

土壤理化性状、浇灌方式和制度等因素综合确定。当无相关资料时，小区绿化浇

灌用水定额可按浇灌面积 1.0～3.0L/m2.d计算，本环评取 2L/m2.d，项目雨天不进

行绿化洒水，河源非雨季天数为 211天，则绿化用水量约 844m³/a，按 250天折算

计即 3.8m³/d；这部分用水自然蒸发，不外排。

现有项目水平衡图见下表：

表 2-19现有项目水平衡情况一览表

生产活动分类

进水（m³/d） 出水（m³/d）
治理措施新鲜

水
循环水 损耗 循环水 排放

职工生活用水 7.40 0 0.74 0 6.66

生活污水经三级化粪

池预处理、食堂废水

经隔油隔渣池预处理

后排入市政污水管网

生产

活动

及辅

助用

水

切割打磨

成型
1.36 5.24 0.66 5.94 0

经自建污水处理后循

环回用不外排清洗设备 0.00 5 0.50 4.5 0

车间地面

清洗
0.00 2 0.20 1.8 0

厂区绿化 3.38 0 3.38 0 0 自然蒸发，不外排

小计 12.14 12.24 5.48 12.24 6.66
合计 24.38 24.38

图2-5 现有项目水平衡图（单位：m³/d）
3）排水



39

项目厂区实行雨污分流，厂区雨水排入市政雨水管网，食堂废水经隔油隔渣

池预处理后与生活污水一起经三级化粪池处理排入市政污水管网，最后进入东源

县城生活污水处理厂进一步处理。项目生产废水经自建污水处理站处理后循环回

用不外排。

参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），生活污水按用水量的

0.85~0.95取值（本项目取值 0.9），生活污水产生量为 6.66m³/d（即 1665m³/a）。

生活污水主要污染物有 CODcr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。食堂废水经隔油

隔渣池预处理后与生活污水一起经三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准（适用范围为其他排污单位）后

排入市政污水管网，进入东源县城生活污水处理厂处理。

4）废水治理设施

生产废水主要有切割打磨成型废水、清洗设备废水、车间清洗废水；主要污

染物有 CODcr、氨氮、SS、总磷等。生产废水统一汇集到自建污水处理站（处理

工艺：原水池+综合池+调节池+沉淀池+清水池）统一处理后回用于生产用水，不

外排。

图 2-6 生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺简介：

项目生产废水先经管道收集至原水池、原水池暂时储存以均衡废水的水质水

量，均衡后的废水经泵进入综合池，在综合池内加入氢氧化钠调节 pH 值，滤液经

提升泵泵入调节池，调节池采用加药泵将絮凝剂 PAC 和 PAM 以及氯化钙投加到废

水中进一步将废水中悬浮物形成大颗粒絮凝物，以去除各类污染物。絮凝过程中

控制反应和沉淀时间，及时把絮凝池内废水排入沉淀池去除各类污染物，废水经



40

沉淀后上层清液流至清水池，产生的絮凝污泥通过潜水泵抽至污泥池，污泥经浓

缩后需进行鉴别以作下一步妥善处理，污泥浓缩液回流至调节池重新处理。

（4）固体废物

本项目产生的固体废物有生活垃圾、一般工业固废。其中一般工业固废有生

产工序产生的污泥、污水处理站污泥、废包装材料。

现有工程固体废物产生情况信息详见下表。

表 2-21现有工程固体废物产生情况信息表

序号 固体废物名称 固体废物类别
产生量

（t/a）
去向

1 生活垃圾 生活垃圾 0.25 环卫部门统一清运

2 生产工序产生的污泥 一般工业固废 0.2 委托梅州市华伟环保

材料有限公司（见附

件 12）3 污水处理站的污泥 一般工业固废 1.5

4 废包装材料 一般工业固废 0.01 物资公司回收

4、现有工程污染物排放情况

综上分析，现有工程污染物排放汇总表

表 2-22 现有工程污染物排放汇总表

项目 污染物 单位
排放量（固体废物为产生

量）

生活污水

废水量 t/a 1665

CODcr t/a 0.285

氨氮 t/a 0.042

固体废物

生活垃圾 t/a 0.25

生产工序产生的污泥 t/a 0.2

污水处理站的污泥 t/a 1.5

废包装材料 t/a 0.01

5、现有工程存在问题

现有工程不在《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）环评等

级列表中，因此无需完善环评手续。不存在原有工程环境问题。



41

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

根据《河源市城市环境空气质量状况（2024年）》(河源市城市环境空气质量状

况（2024 年）-河源市人民政府门户网站(heyuan.gov.cn))公开数据可知：2024 年

我市环境空气质量综合指数为 2.35，达标天数 365 天，达标率为 99.7％，其中优的

天数为 258 天，良的天数为 107 天，轻度污染 1天(臭氧)。空气首要污染物为 O3、

PM2.5和 PM10。我市 SO2、NO2、PM10和 PM2.5浓度均值分别为 5μg/m3、14μg/m3、31μg/m3

和 20μg/m
3
，CO 日均浓度第 95 百分位数为 0.8mg/m

3
，O3 日最大 8小时浓度第 90 百

分位数 114μg/m3，均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要

求。项目位于河源市东源县，2024 年东源县环境空气质量情况如下：

表 3-1 2024年各县区环境空气质量情况

县区

SO₂
（μg/m
³）

NO₂
（μg/m³）

PM10
（μg/m³）

PM2.5
（μg/m³）

CO第 95
百分数

（mg/m³）

O₃_8h第
90百分位

数（μg/m³）

AQI
标率

（%）

东源县 7 12 34 13 0.9 111 99.7

和平县 7 16 37 20 1 112 99.5

连平县 7 12 25 17 0.8 104 100

龙川县 6 11 31 16 0.8 100 99.7

紫金县 5 8 24 15 1.0 104 99.7

源城区 5 15 31 20 0.8 112 99.7

综上所述，项目所在区域环境质量现状良好，SO2、NO2、O3、PM10、PM2.5及 CO 均

能够达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单中的二级标准，

项目所在区域属于环境空气达标区。

项目主要特征污染物为 TVOC，TVOC 不属于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其 2018 年修改单和地方的环境空气质量标准中的特征污染物，故根据《建设项目

环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》（环办环评[2020]33 号），

无需监测或引用相关监测数据。

2、水环境质量现状

距离本次扩建项目最近的地表水为木京河及东江，木京河属于东江支流，根据

《广东省地表水环境功能区划》（粤府函[2011]29号文）划分，木京河的水域环境

http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/ggqsydwxx/hjbh/content/post_639453.html
http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/ggqsydwxx/hjbh/content/post_639453.html


42

功能为Ⅲ类水体，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。东江

为Ⅱ类水环境质量功能区，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类水

质标准。

本次引用本次地表水环境质量现状评价引用《广东省河源市东江干流水质状况

（2024年 4月）》数据统计（河源市东江干流水质状况报告（2024 年 4 月）-河源

市人民政府门户网站(heyuan.gov.cn)）。开展监测的 6个断面中，东江河源段 6个

监测断面均达到地表水Ⅱ类标准。

表 3-2 河源市东江干流水质状况（2024年 4月）

因此，本次扩建项目评价范围内水环境敏感目标东江的水质符合国家《地表水

环境质量标准》（GB3838－2002）中的Ⅱ类标准，本次扩建项目水域功能达到相应

的功能区标准，水质状况良好。

3、声环境质量现状

根据河源市生态环境局关于印发《河源市声环境功能区区划》的通知(河环

[2021]30 号)，项目所在区域属于 3类区域，执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)3

类标准，即昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)。根据《建设项目环境影响报告表编制

技术指南(污染影响类)(试行)》，当厂界外周边 50 米范围内存在声环境保护目标的

建设项目，应监测保护目标声环境质量现状并评价达标情况。

项目周围 50m范围内有环境敏感点，本次扩建项目委托广东正天检测有限公司

于 2025年 4月 28日~4月 29日对项目边界南侧东华学校的敏感点进行了现状监测

（检测报告编号：202504203），现状监测布点详见附图 8和附件 11，声环境质量

监测结果见下表：

表 3-3 声环境质量现状调查及监测结果

检测点位 主要声源

昼间

检测结果 Leq
标准限值

夜间

检测结果 Leq
标准限值

2025.4.28 2025.4.29 2025.4.28 2025.4.29

http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/ggqsydwxx/hjbh/content/post_605278.html
http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/ggqsydwxx/hjbh/content/post_605278.html
[...]
NMHC 1次/年 《印刷工业大气污染物排放标准》(GB41616-2022)表 A.1 厂区内

VOCs 无组织排放限值

（7）含VOCs原辅料无组织控制要求

根据工程分析可知，本次扩建项目无组织排放主要为 VOCs。

本次扩建项目无组织排放废气污染防治措施：

VOCs无组织排放控制措施

本报告按照《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44 2367—2022），提出相应的控制要求，以进一步规范项目在

VOCs物料储存无组织排放、VOCs物料转移和输送无组织排放、工艺过程 VOCs无组织排放、VOCs无组织排放废气收集处理等

控制。

①VOCs物料储存无组织排放控制要求

A.VOCs物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓中；



57

B.盛装 VOCs物料的容器或包装袋应存于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施专用场地。盛装 VOCs物料的容器或

包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭；

C.VOCs物料储罐应密封良好；

D.VOCs物料储库、料仓应满足对密闭空间的要求。即该封闭区域或封闭式建筑物除人员、车辆、设备、物料进出时，以及依

法设立的排气筒、通风口外，门窗及其他开口（孔）部位应随时保持关闭状态。

②VOCs物料转移和输送无组织排放控制要求。

A.液态 VOCs物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转移液态 VOCs物料时，应采用密闭容器、罐车；

22B.VOCs物料采用气力输送设备、管状带式输送机、螺旋输送机等密闭输送方式，或者采用密闭的包装袋、容器或罐车进行

物料转移；

C.对挥发性有机液体进行装载时，采用底部装载方式。若采用顶部浸没式装载，出料管口距离槽（罐）底部高度应小于 20mm。

D.建立台账，记录含 VOCs原辅材料的名称、使用量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs含量等信息。台账按照纸质储存和

电子化储存两种形式同步管理，台账保存期限不少于五年，采取专人专管的方式进行台账管理。工艺过程产生的含 VOCs废料（渣、

液）应按照相关要求进行储存、转移和输送，盛装过 VOCs物料的废包装容器应加盖密闭。

③工艺过程 VOCs无组织排放控制要求物料投加和卸放

A.液态 VOCs物料应采用密闭管道输送方式或采用高位槽（罐）、桶泵等给料方式密闭投加。无法密闭投加的，应在密闭空

间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs废气收集处理系统；

B.粉状、粒状 VOCs物料应采用气力输送方式或采用密闭固体投料器等集料方式密闭投加。无法密闭投加的，应在密闭空间

内操作，或进行局部气体收集，废气应排至除尘设施、VOCs废气收集处理系统；

C.VOCs物料卸（出、放）料过程应密闭，卸料废气应排至 VOCs废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废

气应排至 VOCs废气收集处理系统。



58

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

本次扩建项目所在地市政管网已敷设到位，由市政污水管网排入东源县城生活污水处理厂集中处理。根据《建设项目环境影

响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中“表 1 专项评价设置原则表”的要求，本次扩建项目无须设置地表水专项评

价。

（1）废水源强分析

根据第二章水平衡情况分析可知，废水产排情况如下表所示

表 4-11 废水产排信息情况一览表

类别 污染物种类

污染物产生 治理措施 污染物排放
持续

时间

（h/a

）

核算

方法

废水产

生量

(m3/a)

污染物

产生浓

度

(mg/L)

污染

物产

生量

(t/a)

处理

能力

治理

工艺
治理效率

是否

为可

行技

术

废水排

放

排放浓

度

(mg/L)

限值浓度

污染物排

放量

(t/a)

标准限

值浓度

(mg/L)

生活

污水

CODcr

系数

法
19350

285 5.515 三级

化粪

池、

隔油

隔渣

40%

是 19350

171 9.675 500 6000

BOD5 150 2.903 40% 90 5.805 300 6000

NH3-N 28.3 0.548 10% 25.47 / / 6000

SS 150 2.903 60% 60 7.740 400 6000

动植物油 20 0.387 80% 4 1.935 100 6000

生产

废水

悬浮物

物料

衡算
1407.75

188 0.265

3m³

/d

原水

池+

调节

池+

沉淀

池+

清水

池

70%

是 1407.75

131.60 0.352 250 6000

CODcr 460 0.648 63% 289.80 0.422 300 6000

BOD5 158 0.222 64% 101.12 0.211 150 6000

氨氮 18.9 0.027 64% 12.10 0.035 25 6000

总磷 3.82 0.005 56% 2.14 0.007 5 6000

总氮 26.7 0.038 56% 14.95 0.063 45 6000

石油类 3.02 0.004 56% 1.69 0.014 10 6000

LAS 2.39 0.003 35% 0.84 0.014 10 6000

PH 10.32 0.015 64% 6.60 / 6~9 6000



59

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）生产废水处理措施可行性分析

生产废水主要有原料配比及成型工序废水、清洗设备废水、超声波清洗废水；

这几类废水统一汇集到现有污水处理站统一处理。综合生产废水的污染物产生浓度

参考《中山中晟光学科技有限公司年加工光学玻璃 160万片新建项目竣工环境保护

验收监测报告表》，该项目污水处理站处理的废水为切割打磨研磨废水、超声波清

洗废水、设备清洗废水与本次扩建项目类似，具有可类比性。参考广东乾达检测技

术有限公司出具的验收监测报告（报告编号为 QD20241030H3）（详见附件 10）中

生产废水处理前各污染物浓度最大值，本次扩建项目生产废水处理前各类污染物产

生浓度详见表 4-11。

本次扩建项目经现有污水处理设施（处理能力为 3m³/h（即 72m³/d），工艺为“原

水池+调节池+沉淀池+清水池”）工艺处理后水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限值中 C级两者较严者与广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准两者较严者标准要

求。

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺简介：

项目生产废水先经管道收集至原水池、原水池暂时储存以均衡废水的水质水量，

均衡后的废水经泵进入综合池，在综合池内加入氢氧化钠调节 pH 值，滤液经提升泵

泵入调节池，调节池采用加药泵将絮凝剂 PAC 和 PAM 以及氯化钙投加到废水中进一

步将废水中悬浮物形成大颗粒絮凝物，以去除各类污染物。絮凝过程中控制反应和



60

沉淀时间，及时把絮凝池内废水排入沉淀池去除各类污染物，废水经沉淀后上层清

液流至清水池，产生的絮凝污泥通过潜水泵抽至污泥池，污泥经浓缩后需进行鉴别

以作下一步妥善处理，污泥浓缩液回流至调节池重新处理。

现有污水处理站处理规模为 3m³/h（即 72m³/d），现有项目污水产生量 12.24m³

/d，本次扩建生产废水产生量为 31.0777m³/d，合计处理废水 43.317m³/d＜72m³/d，

则本次扩建项目不会加重污水处理站处理符合，现有污水处理站的处理能力满足不

扩建后全厂的生产废水的处理能力。

（3）依托东源县城生活污水处理厂可行性分析

本次扩建项目属于东源县城生活污水处理厂的集污范围，项目周边市政污水管

网已完善，项目污水可接入市政污水管网。

①生活污水措施可行性分析

生活污水排放量 77.4m³/d（19350m³/a），根据表 4-12可知，本次扩建项目的食堂

废水经隔油隔渣池预处理后与生活污水一起经三级化粪池处理达标后广东省《水污

染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，纳入东源县

城生活污水处理厂集中处理。

②水量依托可行性分析

生活污水排放量 77.4m³/d（ 19350m³/a），生产废水排放量 5.631m³/d

（1407.75m³/a），合计废水量为 83.031m³/d（即 20757.75m³/a）。东源县城生活污水

处理厂接纳产业园污水剩余量约为 10000吨/天，项目生活污水占该厂剩余容量指标

的 0.83%，东源县城生活污水处理厂有足够剩余处理能力接纳本次扩建项目的废水。

本次扩建项目的食堂废水经隔油隔渣池预处理后与生活污水一起经三级化粪池

处理达标后广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准；生

产废水经现有的建污水处理设施（处理能力为 3m³/h，工艺为“原水池+调节池+沉淀

池+清水池”）工艺处理后水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中表 1

污水排入城镇下水道水质控制项目限值中 C 级两者较严者与广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准两者较严者标准要求，因此本次扩建项

目废水进入对污水处理厂的负荷影响较小。因此，本次扩建项目废水纳入东源县城

生活污水处理厂处理可行，经东源县城生活污水处理厂处理后达标排放，对周围水

环境的影响不大。



61

东源县城生活污水处理厂位于东源县木京村与 205 国道交汇处，一、二期占地

面积约 4.9 万平方，一期设计日处理规模 1.5 万吨/日，污水处理工艺均采用集团下

属的广东省环境保护工程研究设计院专利技术“A/A/O 微曝氧化沟+曝气生物池+高效

沉淀池+精密过滤”工艺设计。一期工程日处理量 1.5 万吨，总投资 6948.7 万，于

2009 年 5 月开工建设，2010 年 4 月完工，2010 年 6 月开始通水调试，2011 年 7 月 1

日正式商业运营。东源县城生活污水处理厂目前由河源市广业环保有限公司运营管

理。该污水处理厂处理工艺采用“A/A/O 微曝氧化沟+曝气生物池+高效沉淀池+精密

过滤”工艺，工艺流程图如下：

图 4-3 东源县城生活污水处理厂工艺流程图

（4）废水监测管理要求

项目生产废水经自建污水处理后80%回用生产用水，20%达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）中表1污水排入城镇下水道水质控制项目限值中C级两者较严者

后排入市政管网，纳入东源县城生活污水处理厂。

食堂废水经隔油隔渣池预处理后与生活污水一起经三级化粪池处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，纳入

东源县城生活污水处理厂。根据《排污单位自行监测技术指南-印刷行业》（HJ

1246-2022）中表1要求。

制定监测计划如下表所示。

表 4-12废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准



62

生产废水

悬浮物、CODcr、BOD5、
NH3-N、总磷、总氮、石

油类、LAS、总汞、总镉、

总铅、总铬、六价铬

1次/年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）中表 1污水排入城镇下水道

水质控制项目限值中 C级两者较严者

（5）废水统计

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-13，废水间接排放口基本情况见

表 4-14，水污染物排放量核算见表 4-15。

表 4-14废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放类型编号
名称

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、SS
NH3-N、

动

植物油

进入城

市污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

1
隔油隔渣

池、三级

化粪池

厌氧
DW00
1 符合

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水

悬浮物、

化学需氧

量、五日

生化需氧

量、氨氮、

总磷、总

氮、石油

类、LAS

进入城

市污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

1

原水池+
调节池+
沉淀池+
清水池

絮凝

沉淀

DW00
2 符合

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-15废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量，万
t/a

排放去向 排放规律

间接

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准浓

度限值
mg/L

1 DW0
01

114.778
29°

23.82442
1° 1.935

进入城市

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/ 东源县

县城生

活污水

处理厂

CODcr 40

BOD5 10

氨氮 5
总磷 0.5

2 DW0
02

114.778
37°

23.82542
°

0.14 / 总氮 15

表 4-16废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量
kg/d

年排放量
t/a

1 DW001 生活污水 CODcr 171 13.235 3.309



63

BOD5 90 6.966 1.742

NH3-N 25.47 1.971 0.493

SS 60 4.644 1.161

动植物油 4 0.310 0.077

2 DW002 生产废水

悬浮物 131.600 0.741 0.185

CODcr 289.800 1.632 0.408

BOD5 101.120 0.569 0.142

NH3-N 12.096 0.068 0.017

总磷 2.139 0.012 0.003

总氮 14.952 0.084 0.021

石油类 1.691 0.010 0.002

LAS 0.837 0.005 0.001

全厂排污口合计

CODcr 3.717

BOD5 1.884

NH3-N 0.510

SS 1.346

动植物油 0.077

总磷 0.003

总氮 0.021

石油类 0.002

LAS 0.001

3、噪声

（1）噪声源强分析

本次扩建项目运营期噪声来源主要为生产设备运转过程中产生的机械噪声，噪

声特征均为连续性噪声，项目主要设备噪声源强统计见下表：

表 4-17拟建项目主要设备噪声排放情况一览表

序

号
噪声源

数

量

（

台）

声源

特性
设置位置

单台 1

米处的

噪声源

强 dB

（A）

多台

噪声

叠加

源强
dB(A
）

降噪措施

dB（A）

持续

时间

(h)

噪声

排放

值

dB(A)

1 研磨机 45 频发 A栋二三楼 75 92 选

用

低

噪

声

设

备

，

放

20 24 72
2 研磨机 75 频发 B栋二楼 75 94 20 24 74
3 雕刻机 47 频发 A栋一楼 75 92 20 24 72
4 雕刻机 35 频发 B栋二楼 75 90 20 24 70
5 切割机 33 频发 B栋一楼 80 95 20 24 75
6 掏棒机 23 频发 B栋一楼 85 99 20 24 79
7 仿形机 80 频发 B栋二楼 65 84 20 24 64
8 开料机 21 频发 B栋一楼 85 98 20 24 78
9 光边机 80 频发 A栋二三四 65 84 20 24 64



64

于

室

内

，

厂

房

隔

声

，

基

础

减

震

、

降

噪

，

合

理

布

局

楼

10 精磨机 72 频发
A栋二三四

楼
85 104 20 24 84

11 抛光机 84 频发
A栋二三四

楼
85 104 20 24 84

12 倒角机 24 频发 A栋三楼 60 74 20 24 54
13 扫光机 36 频发 A栋二四楼 60 76 20 24 56

14 批花机 42 频发 A栋二三楼 65 81 20 24 61

15 铣磨机 87 频发 A栋二四楼 75 94 20 24 74
16 空压机 3 频发 B栋一楼 80 85 20 24 65
17 空压机 3 频发 C栋一楼 80 85 20 24 65
18 丝印机 30 频发 B栋六楼 80 95 20 24 75
19 晒版机 3 频发 B栋六楼 80 85 20 24 65

20 超声波

清洗机
2 频发 C栋五楼 65 68 20 24 48

21 超声波

清洗机
8 频发 A栋三四 65 74 20 24 54